Le titre translatif de propriété est celui qui se

fait à perpétuité, et en vertu duquel la propriété
de la chose est transférée, quand la tradition en
est faite par celui qui est le propriétaire, comme
la vente, la donation, l'échange et autres.

Le titre non translatif de propriété est celui qui
ne se fait pas à perpétuité, et qui n'est pas ca-

pable de transférer la propriété d'une chose en
la personne du possesseur, comme le commodat,
le gage, le dépôt, le louage, et autres sembla-

bles, qui ne sont point des causes légitimes de
transférer le domaine.

Le titre primordial, est le titre originaire qui
contient l'époque d'un droit qui nous appar-
tient, et pour raison duquel ce titre a été fait
et passé ; à la différence des autres titres qui
ont été faits en conséquence, et qui n'en sont

qu'une suite.

Le titre authentique est celui qui est revêtu du
caractère de l'autorité publique; par exemple
celui qui est émané des tribunaux, ou qui a été

passé devant notaires ou autres officiers ayant
un caractère public.

Le titre exécutoire est celui en vertu duquel
on peut saisir, arrêter, exécuter et exercer tou-
tes sortes de contraintes. Tels sont les titres
mis en grosse 1, signés d'officiers publics, qui
ont droit de leur communiquer l'exécution pa-
rée, et qui sont scellés ; comme une obligation
passée par devant notaire, mise en grosse et

scellée; ou une sentence ou arrêt signé et scellé;
ou enfin une permission du juge à cet effet.

Tous les titres exécutoires sont authentiques;
mais tous les titres authentiques ne sont pas
exécutoires : par exemple, une obligation passée
devant notaire, à Paris, n'est pas exécutoire,

lorsqu'elle n'est expédiée qu'en papier, sans
être grossoyée. Néanmoins elle est authentique,
et la foi publique lui est due; la signature de
la partie qui l'a souscrite n'est plus sujette à

dénégation, ni à vérification, comme les actes
sous seing-privé. On ne peut la faire anéantir

que par la voie de l'inscription en faux.

Le titre nouvel est un acte par lequel celui qui
le fait, reconnaît qu'il est propriétaire d'un
fonds affecté et hypothéqué à une rente due à
un tel, et en conséquence promet payer et con-
tinuer à l'avenir les arrérages et intérêts-; ou

que cet héritage est chargé de tels droits ou

rentes, ou autres redevances annuelles, pour
empêcher la prescription de dix, vingt, trente
ou quarante ans.

Le titre nouvel se fait aussi par celui qui fait
une rente constituée à quelqu'un, reconnaissant

1. Extrait de la Bibliothèque sacrée.
2. Ibid.